PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 - DEMAIS CULTURAS
FASE DE HABILITAÇÃO – ANÁLISE DOCUMENTAL

A Prefeitura Municipal de Pinheiro, através da Secretaria Municipal de Cultura,

torna público os RESULTADOS DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO de seleção dos projetos inscritos no Edital de Chamamento

Público nº 004/2023 - Demais Culturas, estabelecendo abaixo aqueles que estão

habilitados e obedecendo item 11 do referido edital.

CATEGORIA: MÚSICA

Nº de
protocolo PROPONENTE COTA TÍTULO DO PROJETO

Resultado
de

Habilitação

058 Gabriel de Cristo Silva AC Música para todos. HABILITADO

069 Maciel de Jesus Costa
Cantanhede

AC Notas que curam. HABILITADO

032 Alex Fernando Pereira
Câmara

PPP Oficina de formação de
atabatazeiros para

cultos afro-brasileiro.

HABILITADO

094 Gilmarcio Lima Soares AC Os pequenos notáveis. HABILITADO

066 Richardson Cardoso AC Compondo e cantando. HABILITADO

055 GFC BMB O Mocidade AC Bumba-meu-boi de
Orquestra Mocidade de

Pinheiro.

HABILITADO

088 Francielson Almeida Alves AC Orquestra Popular: baile
da terceira idade.

HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

CATEGORIA: ARTESANATO

Nº de
protocolo

PROPONENTE COTA TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

073 Gercilene Brito AC Saberes e Fazeres. HABILITADO

011 Marisa Gilberte Naziazeno
Rodrigues

AC Marisa Artes. HABILITADO

008 Soraya dos Santos Moraes AC Tok de Arte. HABILITADO

CATEGORIA: DANÇA

Nº de
protocolo

PROPONENTE COTA TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

043 A C e S Dançando ao Luar AC A história de resistência
da tribo dos filhos de

tupã.

HABILITADO

016 Carlos Sérgio Sousa Canindé AC Afro raízes do Brasil. HABILITADO

046 Gilmar Amorim PPP 55 anos do tambor de
crioula ginga de Zé

macaco.

HABILITADO

009 Raimundo Alberto Alves Pereira AC Dança gaúcha “Estrela do
Sul”.

HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

CATEGORIA: TEATRO

Nº de
protocolo

PROPONENTE COTA TÍTULO DO PROJETO
Resultado

de
Habilitação

079 Grupo de Teatro Paixão de Cristo AC A maior encenação de
teatro ao ar livre do

Maranhão “Paixão de
Cristo”.

HABILITADO

083 Luís Fernando Ferraz Ferreira
Moraes

AC Oficina Teatral HABILITADO

CATEGORIA: LIVRO / LEITURA/ LITERATURA

Nº de
protocolo

Proponente Cota TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

107 Claudeilson Pinheiro Pessoa AC Que pombo branco é
aquele?

HABILITADO

077 Marcos Marcelo Mendonça
Moraes

AC Um Conto de Bumba-meu-
Boi

HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

CATEGORIA: ARTES VISUAIS

Nº de
protocolo

Proponente

Cota

TÍTULO DO PROJETO

Resultado
de

Habilitação

002 Maria de Jesus dos Santos AC Devir Divino HABILITADO

020 Wedison de Jesus Silva
Soares

AC Exposição Fotográfica:
Pinheiro ontem e hoje.

HABILITADO

045 Diego Ítalo da Silva Amorim PPP Meu olhar no cotidiano. HABILITADO

098 Taynara Castelo Branco
Soares

AC Desenhando o Futuro HABILITADO

CATEGORIA: PROJETO LIVRE

Nº de
protocolo

Proponente Cota TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

061 A BMB O G Donzinho AC Fé, alegria e tradição. HABILITADO

108 Marcos Marcelo Mendonça
Moraes

AC Mostra de Bumba meu Boi HABILITADO

101 Terezinha de Jesus Durans
Azevedo

PPP Tambor de Crioula nas
Escolas

HABILITADO

023 Claudenice de Jesus Costa  Projeto Apaxorô HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 - DEMAIS CULTURAS
FASE DE HABILITAÇÃO – ANÁLISE DOCUMENTAL

A Prefeitura Municipal de Pinheiro, através da Secretaria Municipal de Cultura,

torna público os RESULTADOS DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO de seleção dos projetos inscritos no Edital de Chamamento

Público nº 005/2023 - Demais Culturas, estabelecendo abaixo aqueles que estão

habilitados e obedecendo o item 10 do referido edital.

CATEGORIA: SUBSÍDIOS PARA ESPAÇOS CULTURAIS E COLETIVOS ARTÍSTICOS

Nº de
protocolo

Proponente Cota  TÍTULO DO PROJETO Resultado de
Habilitação

024 Rodrigo Ferreira Quintanilha AC Casa da Angola HABILITADO

001 Lisiene de Jesus Ramalho AC O Divino da Quinta da
Boa Vista

HABILITADO

006 Terezinha de Jesus Durans Azevedo PPP CC Boate Lala ritmos HABILITADO

091 Girlayne Lima Soares AC Espaço Cultural HABILITADO

070 Atanásio Costa AC Umbandista: Chefe
Espírita

HABILITADO

080 Grupo Teatral Paixão de Cristo AC A maior encenação de
teatro ao ar livre do

Maranhão “Paixão de
Cristo”.

HABILITADO

054 GFC BMB Mocidade AC Bumba-meu-boi de
Orquestra Mocidade de

Pinheiro

HABILITADO

082 Luís Fernando Ferraz Ferreira Moraes AC Quadrilha Junina
Explosão de Cheiro

HABILITADO

053 Carlos Alberto Sousa Almeida AC Boteco do Carlinhos. HABILITADO

012 Maria José Pimenta Silva AC Tenda de Santa Barbara. HABILITADO

062 Rullit Moraes Diniz PPP Surgiu uma constelação em
Pinheiro

HABILITADO

040 Carlos Henrique Chaves Borges  PPP Tenda F. de Santo HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 - DEMAIS CULTURAS
FASE DE HABILITAÇÃO – ANÁLISE DOCUMENTAL

A Prefeitura Municipal de Pinheiro, através da Secretaria Municipal de Cultura,

torna público os RESULTADOS DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO de seleção dos projetos inscritos no Edital de Chamamento

Público nº 006/2023 - Demais Culturas, estabelecendo abaixo aqueles que estão

habilitados e obedecendo o item 11 do referido edital.

CATEGORIA: FESTAS RELIGIOSAS TRADICIONAIS

Nº de
protocolo

Proponente Cota TÍTULO Resultado de
Habilitação

005 Maria da Conceição Amaral Pimenta AC Festa Religiosa HABILITADO

010 Maria José Cerveira Costa AC Festa Religiosa HABILITADO

033 Raimundo José do Rosário Ferreira PPP Festa Religiosa HABILITADO

030 Whêny Joyce Viana Naziazeno AC Festa Religiosa HABILITADO

037 Maria Fausta Aroucha PPP Festa Religiosa HABILITADO

044 Rosenilde Costa PPP Festa Religiosa HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

CATEGORIA: ESCULTOR

Nº de
protocolo

Proponente Cota TÍTULO Resultado
de

Habilitação

026 Rubens Cesar Nunes Soeiro AC Escultor HABILITADO

CATEGORIA: INICIATIVAS CULTURAIS E SOCIAIS

Nº de
protocolo

Proponente Cota TÍTULO Resultado
de

Habilitação

064 Elenildo de Jesus Rodrigues
Ribeiro

AC Mestre de Cultura HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023 - AUDIOVISUAL - LGP
FASE DE HABILITAÇÃO – ANÁLISE DOCUMENTAL

A Prefeitura Municipal de Pinheiro, através da Secretaria Municipal de Cultura,

torna público os RESULTADOS DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO de seleção dos projetos inscritos no Edital de Chamamento

Público nº 007/2023 - Audiovisual, estabelecendo abaixo aqueles que estão

habilitados e obedecendo o tem 11 do referido edital.

CATEGORIA: MÉDIA-METRAGEM

Nº de
protocolo

Nome do proponente Cota  TÍTULO DO
PROJETO

Resultado
de

Habilitação

085 Carlos Augusto Soares de Moraes AC Pescaria Bate-pé HABILITADO

048 JCC Sodré AC Boi Orgulho de Pinheiro
de Mestre Valmir,
completa 40 anos

HABILITADO

104 Rafael Marques Nunes PPP Projeto Mestre Honório:
um olhar audiovisual a
partir do segmento de

Banda Marcial de
Pinheiro

HABILITADO

106 Leandro Guterres Ribeiro AC Lumiar entre campos:
Expedição Pericumã

HABILITADO

100 Joselilson Pereira Pavão AC Pericumã: A beleza de
um Gigante

HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

CATEGORIA: CURTA-METRAGEM

Nº de
protocolo

Nome do proponente Cota  TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

014 Nelson dos Santos AC A resistente criação de búfalos
na região da baixada

HABILITADO

047 Gilmar Amorim PPP Tambor de crioula ginga de Zé
macaco.

HABILITADO

095 ACA BMB  AC Nosso Encanto’s HABILITADO

049 Ediney Costa Sodré AC Qual o rio mais belo do mundo? HABILITADO

052 Carlos Alberto Sousa
Almeida

AC O Boteco do Carlinhos é um
show de cultura.

HABILITADO

060 Joanisson Costa Boás AC Casarões de Pinheiro: uma
relíquia cultural e arquitetônica

HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

CATEGORIA: VÍDEO CLIPE

Nº de
protocolo

Nome do proponente Cota TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

057 Gabriel de Cristo Silva AC A Música: O professor e o
amor pela cultura

HABILITADO

096 Antônia de Jesus Rodrigues
Chaves

AC Sereia Encantada HABILITADO

081 Jonatas Davi Gomes Costa AC La no Pericumã HABILITADO

051 Carlos Adriano Morais da
Costa

AC Melô do Papai HABILITADO

084 Lourenço Pinheiro Nogueira AC Cantor Loureço Pinheiro HABILITADO

CATEGORIA: APOIO A REALIZAÇÃO DE CINEMA ITINERANTE

Nº de
protocolo

Nome do proponente Cota  TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

090 Centro Espírita
Pinheirense

AC Cine Pop Itinerante HABILITADO

075 A7Mídia e A7Tur  AC Cine A7: a sétima arte na
comunidade Pinheirense

HABILITADO

102 Joselilson Pereira Pavão AC Cinema de rua Pinheirense HABILITADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ESTADO DO MARANHÃO

Endereço: Centro Administrativo do Parque Ambiental do Pericumã - PAP/APA - Bairro da Matriz

Email: semucpinheiro@outlook.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

CATEGORIA: CURSOS DE FORMAÇÃO - ROTEIRO / ESTÉTICA CINEMATOGRÁFICA

Nº de
protocolo

Nome do proponente Cota TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

072 Isaías Melonio Alves AC Retrate seu amor por Pinheiro HABILITADO

CATEGORIA: APOIO A FESTIVAIS E/OU MOSTRAS DE CINEMA

Nº de
protocolo

Nome do proponente Cota TÍTULO DO PROJETO Resultado
de

Habilitação

105 Leandro Guterres Ribeiro AC Baixada Film Festival HABILITADO

074 Instituto Peniel AC  Cine Princesa HABILITADO